

# Uprozczone zasady rejestrowania w KRS

Przełom roku przyniósł zmiany w procedurze rejestrowania danych spółek w sądach rejestrowych. Przede wszystkim wskutek nowelizacji informacje pomiędzy sądem a pozostałymi urzędami są teraz przekazywane drogą elektroniczną, co zastąpiło zasadę „jednego okienka”, która nie sprawdziła się w praktyce. Niektóre inne formalności, jak choćby związane z rejestracją nowych członków zarządu i prokurentów, zostały uproszczone lub w ogóle zniesione. Nowelizacja wprowadziła także ułatwioną procedurę wykreślenia podmiotu z rejestru (w określonych przypadkach).

## Zagadnienia

- Mniej formularzy – elektroniczny przepływ informacji
- Ograniczenie liczby pozycji przedmiotu działalności. Informacja dotycząca ostatniego dnia roku obrotowego
- Wykreślenie z rejestru bez postępowania likwidacyjnego
- Uprozczone formalności dotyczące powołania członka zarządu, likwidatora lub prokurenta
- Uprozczone procedury elektroniczne

## Mniej formularzy – elektroniczny przepływ informacji

Każdy polski podmiot prowadzący działalność gospodarczą zobowiązany jest uzyskać oprócz numeru KRS, także numer NIP (używany m.in. dla celów podatku VAT) i numer statystyczny REGON, a jeśli zamierza zatrudnić pracowników – zarejestrować się w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych (ZUS). Zgodnie z dotychczasową procedurą, przy składaniu wniosku o zarejestrowanie podmiotu lub zmianę danych w KRS wnioskodawca musiał również wypełnić odpowiednie formularze do każdego z tych urzędów i załączyć je do wniosku składanego w sądzie rejestrowym. Sąd rejestrowy przekazywał następnie te formularze do właściwych urzędów. W praktyce powstawały jednak znaczne opóźnienia w przekazywaniu formularzy. Zmiany mają zatem usprawnić proces, co naszym zdaniem stanowi krok w dobrym kierunku na drodze przyspieszenia procedury rejestracji działalności i zmiany danych podmiotów.

Zgodnie z nowymi zasadami sąd rejestrowy przekazuje odpowiednie informacje do pozostałych urzędów drogą elektroniczną.

Praktyczne konsekwencje zmian są następujące:

- Do wniosków do sądu rejestrowego nie trzeba już załączać odrębnych formularzy dotyczących numerów NIP i REGON oraz wniosków do ZUS.
- Po otrzymaniu wniosku o rejestrację podmiotu sąd rejestrowy przekazuje stosowne informacje do elektronicznych baz danych odpowiednich urzędów. Na tej podstawie nadawane są numery NIP i REGON, które sąd rejestrowy, po uzyskaniu informacji od urzędów, automatycznie rejestruje w KRS.
- Informacje o wszelkich zmianach w danych w rejestrze sąd rejestrowy przekazuje z urzędu do baz danych odpowiednich urzędów. W związku z tym dodatkowe zawiadamianie urzędów o tych zmianach nie jest konieczne.

- Rejestracja i zmiana danych przechowywanych przez określony urząd, które nie podlegają zgłoszeniu do sądu rejestrowego, wymaga złożenia odrębnego wniosku we właściwym urzędzie. Na przykład wszelkie informacje dotyczące rachunków bankowych podmiotu muszą zostać zgłoszone w urzędzie skarbowym i ZUS, choć nie ma obowiązku zgłaszania ich do sądu rejestrowego.
- Nie ma już wymogu odrębnego składania w urzędzie skarbowym umowy spółki i zmian do umowy spółki po ich rejestracji przez sąd rejestrowy.

### Ograniczenie liczby pozycji przedmiotu działalności. Informacja dotycząca ostatniego dnia roku obrotowego

Nowe ustawodawstwo wprowadziło również obowiązek podawania nie więcej niż 10 pozycji opisujących przedmiot działalności podmiotu (w tym jednego przedmiotu przeważającej działalności), które zostaną ujawnione w Krajowym Rejestrze Sądowym. Pozycje te są wybierane z listy Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) i każda z nich ma przypisany numer statystyczny. Przed wejściem w życie zmian, podmioty mogły wnioskować o ujawnienie dowolnej liczby pozycji przedmiotu działalności. Wprowadzona zmiana ma na celu ograniczenie ujawnianych pozycji do tych najistotniejszych z punktu widzenia faktycznie prowadzonej działalności. Dziesięć wybranych pozycji należy zarejestrować wraz z pierwszym wnioskiem składanym w sądzie rejestrowym po dacie wejścia w życie tej regulacji (tj. po 1 grudnia 2014 r.). Pozostałe pozycje przedmiotu działalności nie będą ujawniane w rejestrze. Umowa spółki nie musi jednak być w związku z tym zmieniana, a więc nadal może obejmować pełną listę pozycji przedmiotu działalności.

Ponadto wniosek o rejestrację podmiotu powinien teraz określać datę referencyjną dla celów księgowych (tj. dzień zakończenia roku obrotowego). W przypadku podmiotów już zarejestrowanych, informację tę należy dostarczyć przy składaniu po raz pierwszy po wejściu w życie zmiany (tj. po 15 stycznia 2015 r.) rocznych sprawozdań finansowych.

### Wykreślenie z rejestru bez postępowania likwidacyjnego

Kolejna zmiana nakłada wymóg wszczęcia przez sąd rejestrowy postępowania mającego na celu rozwiązanie podmiotu wpisanego do rejestru bez przeprowadzania postępowania likwidacyjnego m.in. w następujących przypadkach:

- gdy wniosek o ogłoszenie upadłości zostanie oddalony lub postępowanie upadłościowe zostanie umorzone, ponieważ aktywa podmiotu będą niewystarczające do pokrycia kosztów postępowania upadłościowego, lub gdy sąd upadłościowy orzeknie, że uzasadnione jest rozwiązanie tego podmiotu bez postępowania upadłościowego;
- podjęta zostanie decyzja o odstąpieniu od postępowania przymuszającego wobec podmiotu lub o jego umorzeniu<sup>1</sup>;
- podmiot nie złoży rocznych sprawozdań finansowych przez 2 kolejne lata, mimo wezwania wystosowanego przez sąd rejestrowy;
- podmiot nie spełni innych obowiązków związanych ze składaniem dokumentów lub wniosków mimo dwukrotnego wezwania wystosowanego przez sąd rejestrowy.

Ostatnie dwa kryteria mają zastosowanie również do wezwań wystosowanych w okresie przed nowelizacją ustawy, jeśli niewykonanie zobowiązania utrzymuje się do 30 czerwca 2015 r.

W toku postępowań likwidacyjnych sąd rejestrowy bada, czy dany podmiot posiada możliwe do zbycia aktywa lub prowadzi działalność gospodarczą. Jeśli nie, sąd orzeka o rozwiązaniu podmiotu bez przeprowadzania postępowania likwidacyjnego i nakazuje wykreślenie go z rejestru. Jeżeli jednak jedno ze wspomnianych kryteriów zostanie spełnione (podmiot posiada aktywa, które można zbyć, lub prowadzi działalność gospodarczą) lub zaistnieją inne istotne okoliczności, w tym okoliczności uzasadnione interesem jakiegokolwiek wierzyciela, skrócona procedura nie będzie miała zastosowania. Rozwiązanie może nastąpić nawet w przypadku, jeśli nie wszystkie zobowiązania podmiotu zostały uregulowane.

Nowelizacja stanowi również, że aktywa podmiotów wykreślanych z rejestru, które nie zostały zbyte przed wykreśleniem przejmuje Skarb Państwa. Wspólnicy lub inne podmioty mające prawa do majątku likwidacyjnego podmiotu wykreślonego z rejestru mogą jednak dochodzić swych praw do tych aktywów, jeśli reprezentują 2/3 lub więcej głosów i udowodnią, że wszyscy wierzyciele tego

<sup>1</sup> Postępowania te są wszczynane w celu wyegzekwowania złożenia obowiązkowych informacji i nie są wszczynane lub są umarzane, jeśli okoliczności wskazują, że nie będą skuteczne, tj. podmiot zostanie uznany za podmiot nieudzielający odpowiedzi, np. z powodu braku przedstawiciela.

podmiotu zostali spłaceni lub zabezpieczeni.

Celem powyższych zmian jest próba usunięcia z rejestru sądowego podmiotów, które przebywają w „prawnej próżni”.

## Uprozczone formalności dotyczące powołania członka zarządu, likwidatora lub prokurenta

Wprowadzone zostały dalsze ułatwienia, zgodnie z którymi przy składaniu wniosku o wpis do rejestru sądowego członków zarządu, likwidatorów lub prokurentów nie trzeba już składać poświadczonych notarialnie wzorów podpisów nowych osób, a wystarczy załączyć zgody tych osób na ich powołanie, chyba że taka zgoda została wyrażona w innych składanych dokumentach.

## Uprozczone procedury elektroniczne

Wprowadzono także możliwość rejestrowania spółek jawnych i komandytowych przy użyciu uproszczonej procedury elektronicznej. Procedura ta jest już od pewnego czasu dostępna dla spółek z ograniczoną odpowiedzialnością. Nowelizacja upraszcza również niektóre procedury dla spółek z ograniczoną odpowiedzialnością zarejestrowanych w ten uproszczony sposób, w tym możliwe będzie powołanie prokurenta i przeniesienie udziałów w spółce w formie elektronicznej.

## Kontakt

**Agnieszka Janicka**  
Partner

T: +48 22 627 11 77

E: [agnieszka.janicka@cliffordchance.com](mailto:agnieszka.janicka@cliffordchance.com)

**Nick Fletcher**  
Partner

T: +48 22 627 11 77

E: [nick.fletcher@cliffordchance.com](mailto:nick.fletcher@cliffordchance.com)

**Tomasz Derda**  
Counsel

T: +48 22 627 11 77

E: [tomasz.derda@cliffordchance.com](mailto:tomasz.derda@cliffordchance.com)

Niniejszy Client Briefing nie omawia wszystkich aspektów przedstawianych zagadnień i nie stanowi porady prawnej ani porady innego rodzaju.

[www.cliffordchance.com](http://www.cliffordchance.com)

Norway House, ul. Lwowska 19, 00-660 Warsaw, Poland

© Clifford Chance 2015

Clifford Chance, Janicka, Krużewski, Namiotkiewicz i wspólnicy spółka komandytowa